
Nr. 09 (281) Ceturtdiena, 2017. gada 28. septembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Par	pensiju	indeksāciju •	 Skolas	ziņas

•	 Noslēgusies	 tilta	 būv	nie
cība

Mēs šodien iesim pasaulē
Un nestiepsim līdz lieku,
Vien divus lielus ābolus 
Un vienu lielu prieku.

•	 Minimālā	alga	Latvijā •	 Pasākumi	kultūras	namā

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

•	 Jaunākās	 grāmatas	 pa
gasta	bibliotēkā

•	 Dāliju	krāšņums

•	 Septembris		dzejas	mēnesis

Ja pasaulē mēs satiksim
Vēl kādu ceļinieku,
Viņš dabūs vienu ābolu
Un vienu lielu prieku.

Ko mājās pārnesīsim mēs?
Nevienu spožu nieku,
Nevienu lielu ābolu,
Bet vienu lielu prieku! 

(Māra Cielēna) 



2 SUNtAžNiekS

1. oktobRī NotikS peNSiJU UN AtlīdzībU iNdekSĀciJA 

No 2018. gAdA MiNiMĀlĀ AlgA lAtviJĀ būS 430 eiRo

	 No	2018.	gada	1.	janvāra	valstī	minimālā	alga	būs	
noteikta	 430	 eiro	 līdzšinējo	 380	 eiro	 vietā.	 To	 nosaka	 29.	
augustā,	 valdības	 sēdē	 pieņemtie	 noteikumi	 „Grozījums	
Ministru	 kabineta	 2015.	 gada	 24.	 novembra	 noteikumos	
Nr.656	 „Noteikumi	 par	 minimālās	 mēneša	 darba	 algas	
apmēru	normālā	darba	laika	ietvaros	un	minimālās	stundas	
tarifa	likmes	aprēķināšanu””.
	 Minimālās	 mēneša	 darba	 algas	 paaugstinājums	
tiek	 realizēts	 vienlaikus	 ar	 darbaspēka	 nodokļu	 sloga	
samazinājumu,	 vienlaikus	 mazinot	 šī	 lēmuma	 ietekmi	 uz	
darbaspēka	 izmaksu	 pieaugumu.	 Plānots,	 ka	 minimālās	
mēneša	darba	algas	apmērs	430	eiro	paliks	nemainīgs	trīs	
gadus.
	 Minimālā	 mēneša	 darba	 alga	 tiek	 ņemta	 vērā	
kā	mērs	arī	dažādās	tiesiskajās	situācijās	–	piemēram,	no
sakot	 minimālos	 uzturlīdzekļus	 bērnam	 vai	 izmaksājot	 tos	
no	 Uzturlīdzekļu	 garantiju	 fonda,	 sodu	 sistēmā,	 personas	
materiālā	 stāvokļa	 noteikšanā	 un	 zaudējumu	 apmēra	

noteikšanā.	
	 Noteikumus	 izstrādāja	 Labklājības	 ministrija	
sadarbībā	 ar	 Finanšu	 ministrija,	 kas	 sakarā	 ar	 minimālās	
mēneša	darba	algas	paaugstināšanu	no	380	eiro	 līdz	430	
eiro	veica	finanšu	aprēķinus	par	 ietekmi	uz	valsts	budžetu	
un	pašvaldību	budžetiem.
	 Pēc	 Centrālās	 statistikas	 pārvaldes	 datiem	 uz	
2017.	 gada	 martu:	 –	 darba	 ņēmēju	 skaits,	 kuriem	 dar
ba	 ienākumi	 ir	 minimālās	 mēneša	 darba	 algas	 apmērā	
380	 eiro	 un	 mazāk,	 bija	 162,7	 tūkstoši	 cilvēku,	 tai	 skaitā	
privātajā	 sektorā	 –	 131,2	 tūkstoši	 cilvēku	 un	 sabiedriskajā	
sektorā	 –	 29,1	 tūkstotis	 cilvēku.	 Savukārt	 darba	 ņēmēju	
skaits,	kuriem	darba	 ienākumi	bija	tieši	minimālās	mēneša	
darba	algas	apmērā,	2017.	gada	martā	bija	29,6	 tūkstoši	
cilvēku,	tai	skaitā	privātajā	sektorā	–	23,4	tūkstoši	cilvēku	un	
sabiedriskajā	sektorā	–	5,8	tūkstoši	cilvēku.

Augstākminētā informācija no Labklājības ministrijas mājas lapas

	 Saskaņā	 ar	 likumu	 „Par	 valsts	 pensijām”,	 pen
siju	 indeksācija	 notiek	 katru	 gadu	 1.	 oktobrī.	 Pensiju	
indeksācijas	 aprēķinos	 tiek	 ņemts	 vērā	 faktiskais	 patēriņa	
cenu	 indekss	 valstī,	 kā	 arī	 50	 procentus	 (iepriekš	 25	 pro
centi)	 no	 apdrošināšanas	 iemaksu	 summas	 reālā	 pieau
guma	procentiem.	Politiski	 represētajām	personām,	 I	gru
pas	 invalīdiem	un	Černobiļas	atomelektrostacijas	avārijas	
seku	likvidēšanas	dalībniekiem	pārskata	visu	valsts	pensijas	
apmēru.
	 “Šā	gada	indeksācijā	vidējais	pensijas	palielinājums	
būs	vismaz	divreiz	lielāks	nekā	pērn,	kad	vidējais	pielikums	bija	
virs	4	eiro	mēnesī,	šā	rudens	indeksācijā	tie	vidēji	būs	vairāk	
nekā	10	eiro.	Savukārt	pensijas	indeksācijā	nākamgad	pir
moreiz	tiks	ietverts	darba	stāžs.	Un	šī	indeksācija	skars	vairāk	
nekā	92	procentus	pensionāru!	 Ja	 stāžs	būs	no	30	 līdz	 39	
gadiem,	indeksācija	būs	60	procenti	no	algu	pieauguma,	
pensionāriem	ar	40	gadu	un	 lielāku	darba	stāžu	 	70	pro
centi	no	algu	pieauguma”,	uzsver	labklājības	ministrs	Jānis	
Reirs.
	 Par	 to,	 kas	 ir	 svarīgs	 un	 būtisks	 šīgada	 pensiju	
indeksācijas	niansēs,	 stāsta	 Labklājības	ministrijas	 Sociālās	
apdrošināšanas	departamenta	direktore	Sandra	Stabiņa.
	 “Indeksētas	 tiks	 vecuma,	 invaliditātes,	 izdienas	
un	 apgādnieku	 zaudējuma	 pensijas	 un	 atlīdzības,	 kuras	
piešķirtas	vai	pārrēķinātas	līdz	2017.	gada	30.	septembrim.
	 Šogad	pensionāriem	būtiski	ir	paturēt	prātā	summu	
349	eiro!	Jo	šī	gada	1.	oktobrī,	piemērojot	 indeksu	1,0439,	
tiks	palielinātas	pensijas	un	atlīdzības	 vai	 to	daļu	apmērs,	

kas	nepārsniedz	tieši	šo	summu!
	 Tas	nozīmē,	ka	visas	pensijas,	kas	nepārsniedz	349	
eiro	 apmēru,	 tiks	 palielinātas	 par	 4,39	 procentiem.	 Pen
sijas	 palielinājums	 būs	 atkarīgs	 no	 pensijas	 apmēra.	 Proti	
	 jo	 lielāka	pensija,	 jo	 lielāks	 tās	 palielinājums.	 Piemēram,	
200	 eiro	 liela	 pensija	 palielināsies	 par	 8,78	 eiro.	 300	 eiro	
liela	pensija	palielināsies	par	13,17	eiro.	Bet,	ja,	piemēram,	
cilvēkam	 ir	 tieši	 349	 eiro	 liela	 pensija,	 tad	 viņa	 pensija	 1.	
oktobrī	palielināsies	par	15,32	eiro.
	 Savukārt	 tām	 pensijām	 un	 atlīdzībām,	 kuras	 ir	
lielākas	par	 349	eiro,	 indeksēs	daļu	no	piešķirtās	 summas,	
t.i.	349	eiro.	 Tas	nozīmē,	ka	arī	viņiem	pensija	palielināsies	
par	15,32	eiro.	Jāpatur	prātā,	ka	 indeksēts	 tiks	 tikai	pensi
jas	apmērs,	neņemot	vērā	pie	pensijas	piešķirtās	piemak
sas	par	apdrošināšanas	stāžu	līdz	1996.	gadam.	Piemēram,	
ja	pensija	 ir	 200	eiro,	bet	 klāt	 tai	 ir	piemaksa	15	eiro,	 tad	
indeksēs	tikai	pensiju,	līdz	ar	to	palielinājums	būs	jau	minētie	
8,78	 eiro.	 Un	 vēl	 noteikti	 ir	 jāņem	 vērā,	 ka	 no	 indeksētās	
pensijas	var	tikt	ieturēts	iedzīvotāju	ienākuma	nodoklis,	kas	
samazina	izmaksājamo	summu.
	 Pensiju	 indeksāciju	 nodrošina	 Valsts	 sociālās	
apdrošināšanas	aģentūra	(VSAA)	un	tā	notiek	automātiski.	
Tas	nozīmē,	ka	nevajag	uztraukties	par	to,	vai	VSAA	zinās,	
cik	kuram	pienāksies	pēc	pensiju	indeksācijas.	VSAA	rīcībā	
ir	visi	nepieciešamie	dati,	un	pārrēķins	notiek	automātiski.
	 Savu	 pensijas	 apmēru	 ikviens	 var	 uzzināt	 portālā	
www.latvija.lv	 vai	 vēršoties	 jebkurā	 VSAA	 nodaļā	 (http://
www.vsaa.lv/lv/kontakti/kontaktinformacija).”

iedzīvotĀJi AR ieNĀkUMieM līdz 12 000 gAdĀ
vAR Atgūt dAļU SAMAkSĀtĀ iedzīvotĀJU ieNĀkUMA NodokļA 

	 Tie	 iedzīvotāji,	 kuru	 gada	 apliekamo	 ienākumu	
kopējais	apmērs	2016.gadā	nepārsniedza	12	000	eiro,	var	
atgūt	 daļu	 no	 samaksātā	 iedzīvotāju	 ienākuma	nodokļa.	
Lai	 to	 izdarītu,	Valsts	 ieņēmumu	dienestā	 jāiesniedz	gada	
ienākumu	 deklarācija.	 Visērtāk	 to	 izdarīt,	 izmantojot	 VID	
Elektroniskās	deklarēšanas	sistēmu	(EDS).
	 Nosakot	 gada	 diferencētā	 neapliekamā	 mini
muma	apmēru,	 tiek	ņemta	vērā	ne	 tikai	alga,	bet	arī	citi	
gada	laikā	gūtie	ar	nodokli	apliekamie	personas	ienākumi	
(piemēram,	ienākumi	no	saimnieciskās	darbības,	ienākumi	
no	 nekustamā	 īpašuma	 pārdošanas,	 dividendes,	 pro
centu	ienākumi	u.c.).	To	aprēķina	saskaņā	ar	īpašu	formu
lu.	 Formulā	 ir	 iestrādāts	 princips	 –	 jo	personas	 ienākumi	 ir	

mazāki,	jo	lielāka	ir	atgūstamā	nodokļu	summa.
	 Lai	 pārliecinātos,	 vai	 Jums	 ir	 piemērojams	
diferencētais	 neapliekamais	minimums,	aicinām	 izmantot	
VID	mājaslapā	 pieejamo	 Diferencētā	 neapliekamā	mini
muma	kalkulatoru.	Kalkulatora	ailītēs	norādīti	tie	ienākuma	
veidi,	kurus	ņem	vērā,	veicot	aprēķinu		jo	precīzākus	datus	
norādīsiet,	jo	precīzāks	būs	kalkulatora	veiktais	aprēķins.	
	 Diferencēto	 neapliekamo	 minimumu	 nepiemēro	
par	 to	 periodu,	 kad	 persona	 saņem	 pensiju.	 Tādējādi	
strādājošam	pensionāram	piemēro	pensionāra	neaplieka
mo	minimumu,	t.i.,	235	eiro	mēnesī	jeb	2820	eiro	gadā,	bet	
diferencēto	neapliekamo	minimumu	nepiemēro.	 Ja	pen
sija	 ir	mazāka	 par	 235	 eiro	mēnesī,	 tad,	 iesniedzot	 gada	a



SUNtAžNiekS 3

NoSlēgUSieS tiltA būvNiecībA

	 2017.gada	 augustā	 tika	
pilnībā	pabeigta	 tilta	būvniecība	pār	
Mazo	 Juglu	 Suntažos.	 Būvdarbi	 tika	
uzsākti	2016.gada	rudenī	un	turpinājās	
nepilnu	 gadu,	 kā	 arī	 bija	 paredzēts,	
saskaņā	 ar	 noslēgto	 būvniecības	
līgumu.	 Tilta	 būvdarbu	 sākuma	
procesā	jau	informējām,	ka	jaunā	tilta	
būvdarbus	un	vecā	tilta	atjaunošanas	
būvdarbus	 veic	 LatvijasLietuvas	
kopuzņēmums	 SIA	 “Viadukts”.	 Šobrīd,	
kad	darbi	ir	pilnībā	pabeigti,	redzams,	
ka	šī	apjomīgā	projekta	 ietvaros	veik
ti	 	 tilta	būvniecības	darbi,	 900	metrus	
garā	posmā	 ir	 iztaisnota	arī	 autoceļa	
trase,	 kā	arī	atjaunots	 vecais	 tilts,	 kas	
turpmāk	 paredzēts	 tikai	 gājējiem.	
Vecajam	 tiltam	 izbūvēta	 jauna	
hidroizolācija,	 ceļa	 segums,	 jaunas	

margas,	remontēti	gala	balsti	un	sijas.	
Tilta	 galos	 paredzēts	 izvietot	 granīta	
stabus,	 lai	 ierobežotu	transportlīdzekļu	
kustību	 pār	 to.	 Vecais	 tilts	 kas	 tika	
uzbūvēts	 1959.	 gadā,	 bija	 sliktā	
tehniskajā	stāvoklī	un	ar	 ierobežotiem	
gabarītiem.	
	 Projekta	ietvaros	uz	reģionālā	
autoceļa	 Inciems—Sigulda—Ķegums	
(P8)	 pārbūvētas	 arī	 divas	 autobusu	
pieturas.	 Tāpat	 izbūvēta	 gājēju	 ietve	
visa	posma	garumā	un	 ierīkots	apga
ismojums.	 Būvdarbu	 izmaksas	 ir	 897	
101,80	eiro	(ar	PVN),	tie	segti	no	valsts	
budžeta	līdzekļiem.
	 Aptaujātie	 suntažnieki	 atzīst,	
ka	 jaunais	 tilts	 ir	 skaists	 un	 īpaši	 labi	
tas	 redzams	 diennakts	 tumšajā	
laikā,	 kad	 iespējams	 pārvietoties	 pa	

drošu	 un	 apgaismotu	 gājēju	 celiņu.	
Par	 gājēju	 ietves	 izveidošanu	 īpaši	
atzinīgi	 izsakās	arī	bērnu	vecāki	un	tie	
Suntažu	 iedzīvotāji,	 kuru	 ikdienas	 gai
tas	saistītas	ar	pārvietošanos	šajā	ceļa	
posmā.	 “Joprojām	 ir	 grūti	 pierast	 pie	
izmaiņām	 tik	 ļoti	 ilgus	 gadus	 skatītajā	
ainavā.	 Ir	 skaisti,	 gaiši	 un	 droši,	 bet,	
diemžēl,	 šīs	 pārmaiņas	 vairs	 neļauj	
garāmbraucējiem	vismaz	no	attāluma	
aplūkot	 mūsu	 lepnumu	 	 skaisto	 pils	
ēku,	 jo	 to	 pilnībā	 aizsedz	 koki,“	 –	 tā	
saka	kāda	suntažniece	un	aicina	pa
gasta	 pārvaldi	 kopā	 ar	 skolas	 saim
niekiem	risināt	šo	jautājumu.		
	 Ja	 kāds	 vēl	 nav	 gājis	 pār	
jauno tiltu, tad neaizmirstiet, ka pirmo 
reizi	 šķērsojot	 jaunu	 tiltu,	 jāiedomājas	
vēlēšanās!		 	 Agnese Brauna

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

a ienākumu	deklarāciju,	pensijai	nepiemēroto	neapliekamā	
minimuma	 daļu	 var	 piemērot	 darba	 algai	 un	 saņemt	
nodokļa	atmaksu.
	 Atgādinām,	ka	gada	 ienākumu	deklarācijas	gan	
elektroniski,	gan	papīra	veidā	var	iesniegt	visos	VID	klientu	
apkalpošanas	centros	un	Valsts	un	pašvaldības	vienotajos	
klientu	apkalpošanas	centros	visā	Latvijā.
	 Plašāka	 informācija	 gan	 par	 diferencēto	 neap

liekamo	 minimumu,	 gan	 Gada	 ienākumu	 deklarācijas	
iesniegšanu	 pieejama	 VID	 tīmekļa	 vietnē.	 Jautājumu	 vai	
neskaidrību	 gadījumā	 aicinām	 iedzīvotājus	 zvanīt	 uz	 VID	
informatīvo	tālruni	67120000,	konsultēties	jebkurā	VID	klien
tu	apkalpošanas	centrā	vai	arī	sūtīt	savu	jautājumu,	izman
tojot	VID	tīmekļa	vietnes	sadaļu	“Uzdot	jautājumu	VID”.

Informācija no Finanšu ministrijas mājas lapas 



4 SUNtAžNiekS
SkolAS ziņAS 

Jaunais 2017./18.mācību gads 
Suntažu vidusskolā.

	 Jauno	mācību	 gadu	 Suntažu	
vidusskolā	 uzsāka	 313	 audzēkņi,	
no	 tiem	 232	 mācās	 1.12.klasēs,	 15	
audzēkņu	 Lauberes	 filiāles	 pirms
skolas	 grupā	 	 “Zīļuks”,	 35	 bērni	 pirms
skolas	 grupās	 “Suntiņi”	 un	 31	 	 pirms
skolas	5.6.gadīgo	bērnu	vecākajā	un	
sagatavošanas	grupās.
	 Mācību	 iestādē	 strādā	 42	
pedagoģiskie	 darbinieki,	 27	 tehnis
kie	 darbinieki.	 Atbalsta	 personāls
medmāsa,	 psihologs,	 logopēds,	
speciālās	izglītības	pedagogs.	
	 Skolotāji,	kuru	darba	pieredze	
ir	 liela,	 sastāda	 lielāko	 kolektīva	daļu,	
taču	 pamazām	 ienāk	 arī	 jaunie	
skolotāji		to	kopskaits,	kuru	darba	stāžs	
ir	līdz	5	gadiem,	ir	10.	
	 Šogad	 darbu	 mūsu	 skolā	
uzsāka	 pulciņu	 skolotājs	 Gundars	
Cauka	 un	 pirmsskolas	 skolotāja	 San
da	 KursīteJākobsone.	 Skolā	 ir	 visi	
nepieciešamie	 skolotāji	 ar	 atbilstošu	
izglītību,	lai	nodrošinātu	kvalitatīvu	visu	
mācību	priekšmetu	mācīšanu.
	 Skola	 piedāvā	 šādas	 pro
grammas:
	 •	 vispārējās	 pirmsskolas	 izglī
tības	programmu,	kods	01011111,	
	 •	 speciālā	 pirmsskolas	

centralizētajos	 eksāmenos	 ir	 augs
tas	 –	 aptuveni	 15%	 labākas,	 nekā	
vidēji	 valstī	 un	 tas	mūsu	 skolu	 ierindo	
20	labāko	valsts	lauku	vidusskolu	vidū.	
Savukārt,	 par	 sasniegumiem	 valsts	
olimpiādēs	 esam	 43.	 vietā	 valstī,	 kas	
arī	ir	ļoti	augsts	sasniegums.
	 Šogad	 skola	 iesaistījusies	
jaunā	projektā,	kas	3.klases	skolēniem	
ļauj	 palielināt	 sporta	 stundu	 skaitu,	
tādējādi	 nostiprinot	 skolēnu	 veselību,	
un	nodrošina	skolēnus	un	skolotājus	ar	
nepieciešamo	sporta	inventāru.
	 Visiem	 skolēniem	 tiek	 nodro
šinātas	 siltas,	 garšīgas	 un	 pilnvērtīgas	
pusdienas.	 Skola	 jau	 vairākus	 ga
dus	 piedalās	 valsts	 un	 ESF	 atbalsta	
veselības	 veicinošās	 programmās:	
„Skolas	 piens”	 un	 „Skolas	 auglis”.	
Šovasar	 ir	 izremontēta	 skolas	 virtuve,	
ēdamzāli	 plāno	 remontēt	 nākošajā	
gadā.
Mācību	 kabineti	 nodrošināti	 ar	
interaktīvajām	 tāfelēm,	 ir	 mācību	
līdzekļi,	 lai	 nodrošinātu	 kvalitatīvu	
izglītību.
	 Jaunajā	mācību	gadā	visiem	
vēlu	 darba	 sparu,	 mērķtiecību,	 vēlmi	
čakli	 mācīties,	 radošu	 pieeju	mācību	
procesā,	 sapratni	 un	 cilvēcību	
savstarpējās	attiecībās.

Direktora vietniece mācību darbā 
Skaidrīte Andževa.

izglītības	 programmu	 izglītojamiem	 ar	
jauktiem	attīstības	traucējumiem,	kods	
01015611, 
	 •pamatizglītības	 programmu,	
kods 21011111,
	 •	speciālā	pamatizglītības	pro
grammu	 izglītojamiem	 ar	 mācīšanās	
traucējumiem,	kods	21015611,	
	 •	 vispārējās	 vidējās	 izglītības	
vispārizglītojošā	 virziena	 programmu,		
kods 31011011,
	 •	 interešu	 izglītības	 program
mas.

	 Mācību	 priekšmetu	 program
mu	 paraugu	 izvēle	 ir	 apstiprināta	
atbilstoši	normatīvo	aktu	prasībām.
	 Skolotāji	 plāno	 mācību	
satura	 apguves	 secību,	 dažādu	
tēmu	 apguvei	 paredzēto	 laiku,	 iz
mantojamos	 mācību	 līdzekļus	 un	
metodes,	 vērtēšanas	 formas,	 paredz	
mācību	 darba	 diferenciāciju	 un	
individualizāciju,	maksimāli	 izmantojot	
skolas	 piedāvātās	 iespējas	 un	 ņemot	
vērā	skolēnu	spējas.
	 Mācību	 priekšmetu	 stundu	
saraksts	ir	veidots	atbilstoši	licencētajai	
izglītības	 programmai,	 izglītojamo	
mācību	 slodze	 nepārsniedz	 Izglītības	
likumā	noteiktās	prasības.
	 Pavasarī	 beigušo	 12.	 klases	
absolventu	parādītās	 zināšanas	valsts	

a

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

	 Pirmajā	 mācību	 nedēļā	 klases	 kolektīva	 saliedēšanas	 nolūkā	 tika	 organizētas	 sporta	 aktivitātes	 visām	 klašu	
grupām.	Lūk,	kas	no	tā	sanāca!

patriotiskais pārgājiens

	 5.	 septembrī,	 par	 spīti	 vēsajiem	 laika	 apstākļiem,	
9.klase	devās	Juglas	kaujas	100.	gadadienai	veltītā	gājienā	
Zilajos	kalnos.	Pulcēšanās	notika	Zilo	kalnu	pakājē.	Kopumā	
nosoļojām	3	kilometrus,	pa	ceļam	vācot	čiekurus	un	citus	da
bas	materiālus,	ar	kuriem	aizpildīt	izvietoto	Latvijas	kontūru.	
Nonākot	 galapunktā,	 sekoja	 Ikšķiles	 un	 Ogres	 novadu	
domes	priekšsēdētāju	uzrunas,	 kurās	 klausījās	 vairāk	nekā	
1000	jauniešu.	Tad	tika	piešķirta	karte	ar	secību,	kā	apskatīt	
objektus	 	 lai	 nerastos	 sastrēgumi.	 Sākumā	 devāmies	 uz	

Ogres	 Sporta	 centra	 rīkotajām	 komandu	 spēlēm.	 Klasi	
sadalīja	divās	daļās	un	mēs	 spēlējām	volejbolu	ar	milzīgu	
vingrošanas	bumbu.	Pēc	3	setiem	un	noskaidrotā	uzvarētāja	
devāmies	šaut	ar	“kaķenēm”,	un	noslēdzām	aktivitātes	ar	
stafeti.	 Tālāk	 jau	 aplūkojām	 armijas	 tehniku,	 vizinājāmies	
ar	 kāpurķēžu	 transportieri	 “BW	 206”	 un	 apskatījām	 Latvi
jas	un	Kanādas	militāro	aprīkojumu.	Bruņotie	spēki	bija	arī	
noorganizējuši	 paraugdemonstrējumus	 cilvēku	 glābšanai	
ūdenī,	 izmantojot	helikopteri.	Dienu	noslēdzām	pie	sniega	
suņiem		trenētiem	haskijiem.	Paveiktais	deva	gandarījumu	
un	mieru	sirdī.	

Artis Farins, 9.klase

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Vidusskolēni Sākumskola



SUNtAžNiekS 5
SkolAS ziņAS 

13.septembrī  ogres sporta stadionā norisinājās novadu 
sporta spēles, kurās vairākās disciplīnās tika pārstāvēta arī 

Suntažu vidusskola.

	 Mājās	atgriezāmies	ar	lieliskiem	rezultātiem.
	 C	grupa	 zēniem:	Gustavs	Arnolds	 Sūna	 	 2.	 vieta	
60m	 barjeru	 skrējienā,	 3.	 vieta	 800m	 skrējienā,	 1.	 vieta	
4x100m	stafetes	skrējienā.
	 Mareks	 Kārkliņš	 	 2.	 vieta	 100m	 skrējienā,	 2.	 vieta	
augstlēkšanā,	3.	vieta	tāllēkšanā,	1.	vieta	4x100m	stafetes	
skrējienā.
	 Daniels	 Kramiņš	 	 2.	 vieta	 tāllēkšanā,	 1.	 vieta	
4x100m	stafetes	skrējienā.
	 Mārtiņš	Eiduks		1.	vieta	4x100m	stafetes	skrējienā.

	 B	 grupas	 meitenes:	 Dana	 Leibome	 	 2.	 vieta	
tāllēkšanā,	 1.	 vieta	 100m	barjeru	 skrējienā,	 1.	 vieta	 100m	
skrējienā,	1.	vieta	4x100m	stafetes	skrējienā.
	 Sabīne	Kravčenko		3.	vieta	100m	skrējienā,	1.	vieta	
4x100m	stafetes	skrējienā.
	 Santa	 Makarova	 	 1.	 vieta	 4x100m	 stafetes	
skrējienā.
	 Sanija	 Zandberga	 1.	 vieta	 4x100m	 stafetes	
skrējienā.
	 A	 grupas	 meitenes:	 Samanta	 Deguna	 	 3.	 vie
ta	 šķēpa	 mešanā,	 3.	 vieta	 lodes	 grūšanā,	 2.	 vieta	 diska	
mešanā.	
	 Lai	gūtu	rezultātus,	ir	jāstrādā!	Mēs	lepojamies!

Signe Zutere

a

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Fo
to
	S
ig
ne

	Z
ut
er
e

Fo
to
	n
o	
9.
	k
l.	
ar
hī
va

Dana Leibome barjerskrējienā Mareks Kārkliņš distancē

Sabīne Kravčenko Gustavs Arnolds Sūna Daniels Kramiņš

Skolēni apskata militāro tehniku

Fo
to
	n
o	
9.
	k
l.	
ar
hī
va

Pie sniega suņiem



6 SUNtAžNiekS
SkolAS ziņAS

a

	 15.septembrī	Ogrē	mūsu	 skolas	7.a	un	7.b	klase	aizstāvēja	 skolas	godu	sporta	 sacensībās	“Sportiskie	 septītie”,	
kurās	 piedalījās	 14	 komandas	 no	Ogres	 novada	 skolām.	 Sacensībās	 septītajai	 klasei	 bija	 jāizpilda	 8	 dažādi	 veiklības,	
izturības,	ātruma	un	saliedētības	uzdevumi.	 Īpaši	skolēniem	patika	uzdevums,	kurā	diviem	no	komandas	bija	 jāparāda	
savas	dejošanas	prasmes.	Paldies	visiem	septītajiem	par	izturību	un	godprātīgu	piedalīšanos.	Jūs	bijāt	malači!
	 Paldies	vecākiem	par	sagādātajiem	krekliņiem,	Gundaram	Tipānam	par	uzmundrinošu	vārdu	un	līdzi	jušanu.	

Ilze Ludāne, 7.b klases audzinātāja

 Suntažu vidusskolas kolektīvs saka sirsnīgu paldies veikala “Rīts” kolektīvam un personīgi Egīlam Āboltiņam 
par lielisko dāvanu 1.septembrī. Mūsu pirmsskoliņa (gan Suntažos, gan Lauberes filiālē) un sākumskola saņēma 
dāvanā saldējumu. Netika aizmirsti arī skolas skolotāji, kas regulāri šajos svētkos tiek iepriecināti ar kliņģeri. Paldies 
un, lai labie darbi atmaksājas!

bērnu prieks

	 Ogres	novada	rīkotā		projektu	konkur
sa	 	 „Veidojam	vidi	 ap	mums	Ogres	 novadā”	
ietvaros	 	 Suntažu	 vidus	skolas	 vecāku	 atbal
sta	 biedrība	 šajā	 vasarā	 realizēja	 projektu	
„Bērnu	prieks”.	Tā	kā	Suntažu	vidusskolas	rotaļu	
laukumiņš	 bija	 priecējis	 mazos	 suntažniekus	
jau	10	gadus	un	bija	 ļoti	bēdīgā	stāvoklī,	pro
jekta	laikā	centāmies	iespēju	robežās	atjaunot	
esošās	konstrukcijas,	kā	arī	iegādāties	un	izvie
tot	jaunus	rotaļu	laukuma	elementus.	
	 Pateicoties	 projektu	 konkursā	
iegūtajiem	 līdzekļiem,	 iegādājāmies	 	 jaunu	
rotaļu	 laukuma	 komplektu	 ar	 mājiņu,	
kāpelēšanas	 elementiem,	 šūpolēm	 un	
slīdkalniņu.	 	 Vecās	 smilšu	 kastes	 un	 vārtiņus	
aizstājām	 ar	 jauniem.	 Tika	 sa	labota	 un	
nokrāsota	arī	 lapene	un	pārējie	 rotaļu	 lauku
ma	elementi.	Tāpat	tika	arī	sakopta	laukumiņa	
teritorija,	apgriežot	dzīvžogu,	 izravējot	nezāles	
un	demontējot	veco	kanalizācijas	aku.	
	 Gribam	 teikt	 lielu	 paldies	 visiem	
bērniem,	 bērnu	 vecākiem,	 vecvecākiem	 kā	
arī	 skolas	 darbiniekiem,	 kuri	 piedalījās	 rotaļu	
laukuma	 uzlabošanas	 pasākumos.	 Īpašs	

Fo
to
	n
o	
7.
	k
l.	
ar
hī
va

Fo
to
	n
o	
7.
	k
l.	
ar
hī
va

paldies	 skolas	 saimniekam	 Armandam	 Andževam	 par	 sadarbību	 un	
palīdzību	dažādu	 tehnisku	 	 jautājumu	 risināšanā.	Milzīgs	paldies	pirms
skolas	 skolotājai	 Edītei	 Strīķei	 par	 darba	 roku	 pulcināšanu.	 Izsakām	arī	
lielu	pateicību	 SIA	 „Upeslīči”	 un	personīgi	 Rolandam	 Jēkabsonam	par	
kokmateriālu	 sagādāšanu,	 kas	 atviegloja	 mūsu	 darbu	 un	 ļāva	 izdarīt	
vairāk		kā	tika	ieplānots	projekta	ietvaros.
	 Mums	ir	liels	prieks	par	padarīto	darbu	un	ceram,	ka	paveiktais	
padarīs	mūsu	bērnu	ikdienu	drošāku,	jaukāku	un	krāsaināku.	

Projekta koordinatore Ināra Melne

Atjaunotais bērnu rotaļlaukums

Fo
to
	In
ār
a	
M
el
ne



SUNtAžNiekS 7
SkolAS ziņAS

	 Jau	 piekto	 rudeni	 uz	 savu	
“skoliņu”	 ceļu	 ikdienu	 mēro	 paši	
mazākie	 suntažnieki.	 2012.	 gada	
10.septembrī	 pēc	 ļoti	 ilgu	 gadu	
sarunām,	solījumiem	un	gaidīšanas	sa
vas	durvis	Suntažu	internātpamatskolas	
ēkā	 vēra	 pirmskolas	 izglītības	 grupa	
“Suntiņi”.	 Sākotnēji	 tika	atvērta	grupa	
vecākajiem	 bērniem,	 bet	 drīz	 vien	 iz
veidota	arī	mazo	bērnu	grupiņa.	Pirmās	
grupiņas	bērni	nu	jau	sevi	lepni	sauc	par	
skolniekiem.	Taču	pirmsskolas	 izglītības	
grupā	 “Suntiņi”	 darba	 netrūkst	 un	 šī	
gada	11.	septembra	rītā	visapkārt	skan	
bērnu	smiekli	un	čalas.	Šodien	svētki	–	
bērnu	un	audzinātāju	acīs	mirdz	prieks	
un	 skaisti	 saposušies	 grupiņas	 bērni	
un	darbinieki	 sagaida	 savus	 ciemiņus	
no	 Suntažu	 vidusskolas.	 Rotaļas	 un	
dziesmas,	 apsveikumi	 un	 pārsteigums	

Še mēs esam Suntiņi,
Visu jaukākie bērniņi;
Sanākat nu visas saimes
No malu maliņām,
Vēlējat kuplas laimes
Mums uz jaunām gaitiņām:
Šodien, mīļie radiņi,
Mums ir pieci gadiņi.

–	 pēkšņi	 ierodas	 Karlsons	 un,	 kā	 jau	
labi	 audzināts	 viesis,	 ir	 sagādājis	 gan	
dāvanas,	gan	pārsteigumus	mazajiem	
gaviļniekiem.	 Kūkas,	 baloni	 un	 lustīga	
ballīte	ar	dejām	un	dziesmām!	Svinību	
laikā	par	“Suntiņu”	krustvecākiem	Karl
sons	 iecēla	Astrīdu	Ārmani	un	Arman
du	 Andževu,	 kuri	 tur	 rūpi	 un	 atbalsta	

“Suntiņus”	kopš	2012.gada	10.septem
bra	atvēršanas	svētkiem.	
	 “Suntiņu”	 kolektīvs	 saka	 pal
dies	 arī	 direktoram	 Mārtiņam	 Lejam	
un	 mācību	 daļas	 vadītājai	 Skaidrītei	
Andževai	 par	 labajiem	 vārdiem	 un	
aktīvu	piedalīšanos	svētku	svinībās!

Agnese Brauna

Priecīgie gaviļnieki
Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na
Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

Ierodas Karlsons (Gunta Millere) Ciemiņi - no kr. Astrīda Ārmane, Skaidrīte Andževa, 
Mārtiņš Leja un Armands Andževs

Svētku rotaļas “Suntiņu” kolektīvs - no kr. Santa Kārkliņa, Ivonna Gisiča,
Sanita Kārkliņa, Zanda Grišāne, Sanda Zariņa, Gunta Millere



8 SUNtAžNiekS
pAgAStA bibliotēkĀ

Nāc uz bibliotēku spēlēties! 
	 Šajā	 vasarā	 Suntažu	 pagasta	 bibliotēkas	 bērnu	
stūrītis	 papildināts	 ar	 trīs	 košiem	 sēžammaisiem	 un	 galda	
spēlēm.	Tā	kā	bibliotēkas	apmeklētāji	–	bērni	un	 jaunieši	–	
labprāt	 pavada	 brīvo	 laiku	 bibliotēkas	 telpās,	 bibliotēkas	
darbinieki	 kopā	 ar	 bērnu	 vecākiem	 nolēma	 piedalīties	
Ogres	novada	 rīkotajā	 	projektu	konkursa	 	„Veidojam	vidi	
ap	mums	Ogres	novadā”.	Projekta	pieteikums	bija	veiksmīgs	
un	 tika	 atbalstīts.	 Pateicoties	 Ogres	 novada	 pašvaldībai,	
radās	 iespēja	 iegādāties	 nepieciešamo	 aprīkojumu,	 lai		
bērni	 savu	brīvo	 laiku	bibliotēkā	 varētu	pavadīt	 kvalitatīvi	
un	patīkamā	vidē.	Jau	kopš	jūlija	mēneša	bibliotēkā	pieeja
mas	11	dažādas	galda	spēles.	Aicinām	bērnus	un	jauniešus	
izmantot	 šo	 iespēju	 un	 pavadīt	 kādu	 jautru	 un	 azartisku	
pēcpusdienu	Suntažu	pagasta	bibliotēkā!	

Projekta koordinatore Agnese Brauna

	 Septembra	 mēnesī	 novada	
pašvaldības	 delegācija	 apmeklē	
bibliotēkas	 un	 kultūras	 namus	 no
vada	 pagastos.	 11.	 septembrī	 no
tika	 tikšanās	 Meņģeles,	 Mazozolu,	
Taurupes	 un	 Ķeipenes	 pagastā,	
13.	 septembrī	 delegācija	 devās	 uz	
Suntažu,	 Lauberes	 un	 Madlienas	 pa
gastu.	 14.	 septembrī	 uz	 bibliotēkām	
un	 kultūras	 namiem	 novada	 pagas
tos	 devās	 pašvaldības	 aģentūras	
“Ogres	novada	Kultūras	centrs”	direk
tore,	 deputāte	 Antra	 Purviņa,	 Ogres	
Centrālās	bibliotēkas	vadītāja	Jautrīte	
Mežjāne	 un	 pašvaldības	 Sabiedrisko	
attiecību	 nodaļas	 speciālisti.	 Kopā	ar	
kolēģiem	tika	pārrunāti	aktuālie	darba	
un	 saimnieciskie	 jautājumi,	 Latvijas	
simtgades	svinību,	pagasta	un	pilsētas	
svētku	un	citu	pasākumu	plāni.
	 Kā	 pirmo	 14.septem
bra	 rītā	 apmeklējām	 Suntažu	 pa
gasta	 bibliotēku.	 Suntažu	 pagasta	
bibliotēku	pēdējos	piecus	gadus	vada	
Agnese	 Brauna,	 bibliotēkā	 strādā	 arī	
bibliotekāre	 Aiga	 Deguna.	 A.Brauna	
informē,	 ka	 pēdējo	 gadu	 laikā	
bibliotēkā	iegādātas	jaunas	mēbeles,	
nomainīts	 grīdas	 segums,	 nomainīti	
darba	 datori.	 Jaunajām	 grāmatām	
katru	 gadu	 tiek	 atvēlēti	 4000	 eiro	 un	
gandrīz	 1000	eiro	preses	 izdevumiem.	
“Savus	 lasītājus	 lutinām	 ar	 jaunajām	
grāmatām,”	 priecājas	 A.	 Brauna.	
Jaunajām	 grāmatām	 ierīkots	 vesels	

grāmatu	 plaukts!	 Lai	 jaunās,	 lasītāju	
pieprasītās	 grāmatas	 tik	 ātri	 neno
lietotos,	 bibliotekāres	 tās	 aplīmē	 ar	
līmplēvi.	Grāmatu	bibliotēkā	 ir	daudz,	
bet	 telpās	 vieta	 	 ierobežota,	 tāpēc	
bibliotekāres	 domā	 par	 to,	 kā	 labāk	
izvietot	 grāmatu	 plauktus.	 Bibliotēkā	
ir	 četras	 telpas.	 Vienā	 ierīkots	 bērnu	
stūrītis	 un	 reizē	 tā	 kalpo	 kā	 lasītava.	
Tajā	 izvietotas	 bērnu	 grāmatas,	 peri
odiskie	 izdevumi	 un	 uzziņu	 literatūra,	
notiek	nodarbības	bērniem,	šogad	tā	
papildināta	 ar	 pašvaldības	 projekta	
“Veidojam	 vidi	 ap	 mums”	 ietvaros	
iegādātiem	pufiem	un	galda	spēlēm.	
Atsevišķā	 telpa	 izvietota	 nozaru	
literatūra	 un	 apmeklētājiem	 pieeja
mie	datori.	Vēl	vienā	no	telpām	notiek	
grāmatu	 izsniegšana	 un	 pieņemšana	
un	tajā	izvietots	arī	latviešu	un	ārzemju	
autoru	daiļliteratūras	krājums.	Ceturtajā	
strādā	 bibliotēkas	 vadītāja,	 kuras	
pienākumos	 citu	 starpā	 ietilpst	 darbu	
plānošana,	 grāmatu	 komplektēšana,	
senioru	 datorapmācība.	 Septembra	
mēnesī	 bibliotēkā	 bija	 apskatāma	
Dzejas	 dienām	 veltīta	 izstāde,	 kurā	
izvietotas	 arī	 vietējo	 dzejnieču	 Ilo
nas	 Bākules	 un	 Skaidrītes	 Loginas	
grāmatas.	 Bibliotēkā	 tiek	 organizēti	
dzejas	pasākumi,	tikšanās	ar	dažādām	
personībām,	 literārās	 izstādes,	 bērnu	

zīmējumu	 izstādes,	 kā	 arī	 rokdar
bu	 un	 foto	 izstādes.	 Lai	 iepazītos	 ar	
bibliotēku,	 katru	 gadu	 to	 apmeklē	
gan	 pirmsskolas,	 gan	 sākumskolas	
vecuma	 bērni.	 Arī	 Suntažos	 bērniem	
skolā	 ir	 uzdevums	mēneša	 laikā	 izlasīt	
vismaz	 vienu	 grāmatu,	 pēc	 tām	
skolēni	 nāk	arī	 uz	pagasta	bibliotēku.	
“Skolā	vairāk	jālasa	obligātā	literatūra,	
tāpēc	 bibliotēkā	 ļaujam	 viņiem	 lasīt	
to,	 ko	 viņi	 grib,”	 saka	 A.Brauna.	 Iz
veidojusies	 laba	 sadarbība	 ar	 skolas	
bibliotēku,	 kur	 tiek	 organizēta	 “Bērnu	
žūrija”,	 kad	 nepieciešams,	 pagasta	
bibliotēka	nodrošina	ar	“Bērnu	žūrijai”	
nepieciešamajām	 grāmatām.	 Ja	 ir	
kāda	 grāmata,	 kas	 nav	 uz	 vietas,	 tā	
tiekot	 pasūtīta	 no	 Ogres	 Centrālās	
bibliotēkas,	 laba	 sadarbība	 izveidoju
sies	arī	ar	bibliotēkām	kaimiņu	pagas
tos.  
	 A.Brauna	novērojusi,	ka	lasītāji	
Suntažos	 visvairāk	 iecienījuši	 dāmu	
romānus	 un	 kriminālromānus,	 patīk	
ceļojumu	apraksti,	 lasa	žurnālus	“San
ta”,	“Una”,	visus	“Ievas”	izdevumus,	arī	
“Ilustrēto	Zinātni”.
	 Suntažu	bibliotēkas	darba	laiks:	
pirmdiena,	otrdiena,	trešdiena,	ceturt
diena	no	plkst.9.00	līdz	17.00,	piektdien	
no	plkst.9.00	līdz	16.00.	Mēneša	pēdējā	
ceturtdiena		metodiskā	darba	diena,	
kad	bibliotēka	apmeklētājiem	slēgta.	

Ogres novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību nodaļas speciāliste 

Baiba Trumekalne

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

gaismas pilis
ogres novada pagastos

Aiga Deguna (no kr.) apkalpo pirmo 13. septembra lasītāju Agnese Brauna iepazīstina delegāciju ar bibliotēkas krājumu

Fo
to
	B
ai
ba

	T
ru
m
ek
al
ne

Fo
to
	B
ai
ba

	T
ru
m
ek
al
ne



SUNtAžNiekS 9

Jaunākās grāmatas Suntažu pagasta bibliotēkā 

pAgAStA bibliotēkĀ

G.	Čepmens
B.A.	Parisa
P.	Sanajevs

M.	Viganda
I.	Ziņģīte

J.	Vodolazkins
D. Dreika

Dž.	Gripando
A.	Auziņš
A. Skailis

R.M. Steforda
D. Šadre

P. Rauhala
G.	Bičevska

G.	Šmidchens
F.	Beigbeders

L.Sēja
V.	Luika

Dž.	Stiltons
Dž.	Lūisa

D. Judina
M.	Bērziņš.
M.	Bērziņš.

H.	Vagrants
E.	Dž.	Smita

M.	Jakubovska
K.	Matjuškina
Dž.	M.Kutzē

G.	Račs
N. Robertsa

H.	Boida
Dž.	Streleckis
D.	Butrima

K. Krofta
O.	G.	Vainovska
B.	T.	Bredforda

G.	Račs

V.	Seleckis
J.	Feļštinskis

A. Skailis
E. Solomone
E.	Mārtuža

M.	Ričmonda

L.	Apšeniece
L.	Pīrss

A.	Auziņš
I.	Zīgners
I.	Zīgners

M.	Jakubovska
M. Simses

Ē.	Jēkabsons
M. Pistoriuss
R.R. Rasela

G.	Barkovskis
Dž.	Tvinings

Dž.	Patersons

5	mīlestības	valodas	pusaudžiem
Aiz	aizslēgtām	durvīm
Apglabājiet	mani	aiz	grīdlīstes
Ar	plinti	plecā	pasaule
Atpūta	no	tehnoloģijām
Aug	cilvēks
Aviators
Baltais	tornis
Biedējošā	tumsa
Bīstama	līdzība
Brīnumatslēga.	1.sēj.
Hands free mamma
Daudz	laimes	dzimšanas	dienā
Debesu dziesma
Dimanti	tavā	pagalmā
Dziesmu	vara
Ekstazī	stāsti
Emodži	filma
Es	pazīstu	vairs	tikai	sevi
Ēnu	teātris
Gadsimta	neprātīgākais	maratons
Gorillu	rītausma
Gredzens
Gūtenmorgens	(pirm’reiz)
Gūtenmorgens	(otrreiz)
Ielu	muzikanta	dienasgrāmata	jeb….
Iespēja	iemīlēties	no	pirmā	skatiena
Ievu	kalni,	ievu	lejas
Jautrais	zvēru	detektīvs	(2.	grām.)
Jēzus	bērnība
Kad	neviena	nav	mājās
Kad	saulriets	noskūpsta	debesis
Kas	tu	atkal	nāksi
Kafejnīca	Kāpēc
Kaislīgie	rododendri
Kamēr	tu	gulēji
Kā	lācītis	Rūdis	dārza	svētkus	svinēja
Kavendonas	nams	(1.	grām.)
365.	(1.daļa)
Ilustrēta	rokasgrāmata	dabaszinātnēs	
skolēniem	un	vecākiem
Kolimas	asiņainais	zelts
Korporācija
Kumeļa	prāts	(2.	sēj.)
Kur	laime	mīt
Langobardi
Laulību	līgums
Ledus	sirds.	Zelta	stāstu	grāmata
Lidojošā	slieka
Lielais	Neits	svešā	ādā	(5.	grām.)
Literārais	ķēķis
Mazais	pūķis	Kokosrieksts	un	dižais	burvis
Mazais	pūķis	Kokosrieksts	un	Melnais	
Bruņinieks
Meža	detektīvs
Mīlestības	un	gramatikas	likumi
Neatkarības	kara	stāsti
Neredzamais	zēns
Nikijas	dienasgrāmata	(9.garām.)
Okeāna	saviļņotie
Pa	Karavadžo	pēdām.	Kapeņu	izlaupītāji
Pamatskola.	Mans	brālis	ir	briesmīgi	
liels melis

L.	Riņķe
L.	Moriartija
D.	Glovers
D.	Glovers
K.	Āreleida
E.	Lokhārta

M.	Kratohvīls
L.	N.	Spīlmena

Dž.	Rūnija
L.	Ķuzāne

P.	Žerebcova
A.	Mariņina

O.	Bībers
G.	Lagzdiņa
H.	Lindberga
L.	Gundars

Ē.	Štegmanis
K. Kellija
R.	Svaža
Š.	Vesto

Paradīzē
Patiesi.	Neprātīgi.	Vainīgi
Labirintu	pils
Noslēpumu	ala
Pilsētu	dedzināšana
Puišu	grāmata.	(2.	grām.)
Labo	darbu	vaininieki.
Punktnieki.(1.	grām.)	Sapņu	
saraksts
Sarkanā	Džoana
Saule	mūžam	mana
Sēnes
Smalkais	sudraba	pavediens
Sods	bez	ļauna	nodoma
Spēles	lietainām	dienām
Spēlītes
Stokholmas fails
Sveiks,	Vali!
Tas	par	mušu	Mūšu
Tikai	starp	māsām
Tracis	bērnistabā
Trešdienu	klubs



10 SUNtAžNiekS
SepteMbRiS – dzeJAS MēNeSiS

Sievietei rudenī
Skaidrīte Logina

Dejo!
Dejo dziedādama,
Dejo asaras liedama!
Dejo meža koku ēnās
Un tīrumos dienās vējainās.
Lai tavai balsij ir spēks
No dziļumiem uguni izšķilt!
Lai taviem soļiem ir spēks
Zemes pikas par arumu sašķelt!
Lai tavai degošai sirdij
Pietiek siltuma pavardam mājās!
Lai tevis pašas būšanai pasaulē
Gaita neapstājas!

Putna bērnam.
Skaidrīte Logina

Nāc sildīties pirkstos manos,
Lietū nosalis putna bērns mazs.
Nāc piedzīvot klātbūtnē ziņu,
Ka neesi pasaulē viens,
Ka pie tevis- garš mīļuma pavediens.
Nāc sildīties azotē,
Saklausīt maigumā dziļā,
Kā kaut kur padusē
Pulsē karstas sirds ziņa-
Mums ar tevi kopīga augstā, tālā,
Spodri gaišā debestiņa...
...tavos mazajos spārnos tvīkst
arī mana lidot kārā dzīvībiņa.

topot
Skaidrīte Logina

vilnis aiz viļņa augšā un lejā
šūpojas dzīve te haosa skrejā te līganā dejā
te rūcot pret kalnu veļ vilciens kravu
te lejā no virsotnēm vizina baru
te kašājas smiltīs rok ejas
te dzīvā zālē ielejas lejas
viss juku jukām viss saskarēs mijas
viss jaunas dzīvības alkās vijas
te saplūst te šķiras te iecer te viļas
jaunās versijās kārtojas tumsā no jauna šķiļas 

no rīta
Skaidrīte Logina

No brīnumskaisti pielijuša trauka
Es šodien veldzējos jau rīta agrumā
Tur, zālē, zirneklis vērpj pavedienu 
smalku
Un raugās debess dzīles klajumā.
Es arī paraugos pa sudrabaino tīklu
Uz pasauli caur rasas lāsītēm-
Tur Dievs ar otas pieskārienu vienu
Ir uzbūris it visu vienā saskarē.
Gan smilšu graudu jūras liedagā,
Gan kārkla lapu vēja skrējienā,
Gan atspulgus, gan klusus soļus,
Sausus slapjā meža biezumā.
Vēl mani - mazo dzīves brīnumu
Tai pasaulē, kas nu uz mani čukst -
Bez tevis būtu plānāks groziņš čiekuru,
Jo tevis tajā nebūtu.

Netiesājiet mani
Ilona Bākule

Jel netiesājiet mani skarbi,
Ka vēlos laimīga es būt,
Ka dienā lietainā un drūmā
Es vēlos sauli ieraudzīt.
Jel netiesājiet mani skarbi,
Ka gurķu vietā iestādu es rozes,-
Lai zied!
Un netiesājiet mani, ļaudis,
Ka ievu skurbumā es ļaujos
Tiem sapņiem grēcīgiem un kaisliem.
Jo esmu tikai cilvēks vien.
Un netiesājiet mani skarbi,
Ka rudens vakaros tik garos, tumšos
Es sveces liesmās noraugos -,
Varbūt ka iemaldīsies sapnis,
Ko esmu lolojusi sen?
Jel netiesājiet mani skarbi,
Jo sapņot mēdzam taču visi.

Prieka grozs
Ilona Bākule

Salasi savas laimīgās dienas
Kā ābolus rudens grozā.
Pa starpai smieklus un
                          asteres rozā,
Lai skumjas tur nav nevienas.
Pāri klāj kļavlapu degoši sārtu-
Kā ilgas un kvēlākos sapņus.
Dzērvju kāsim ardievas pamāj,
Saki,ka gaidīsi atpakaļ nākam.
Salasi grozu pilnu līdz malām,
Noliec to dzīves krustcelēs skaļās.
Dāvini prieku kas noskumis nāk,
Nežēlo smaidus no laimīgā groza.

Kādas sirds stāsts
Ilona Bākule

Es gāju pie tevis ar atvērtu sirdi,-
Tur nebija viltus, tik nodomi labi.
To stāstu par sauli un gaismu baltu,
Par zvaigžņotām naktīm,
                kad klusums dzimst,
Par klaidoni vēju, kas apkārt klejo-
Tā stabules skaņās sapņi dejo,
Par ievziediem baltiem un 
                         glāstiem maigiem,
Un vārdiem, ko čukstam brīžos mīļos,-
To sadzirdi, saklausi ikdienas skrejā.
Bet ikdiena skrēja, tu līdzi tai,
Un paskrēji garām sirdij, kas ceļā.
Tā palika vientuļa ceļmalā svešā
Un asaras skumjas pār zemi pilēja....
Tu tikai noteici klusi - atkal jau līst.

Augusta migla
Ilona Bākule

Es iekāpu augusta miglā,
Kas balta pār zemi vēlās.
Es izbridu upmalas pļavu,
Atstāju pēdas sirdī tavā.
Koši kā dālija gailēju rītā
Miglas dūmakas plīvurā tītā.
Sūrstēja acis, atmiņās veroties,
Sirdī rētas kā skabargas asas.
Uzausa saule, izklīda migla,
Izgaisa pēdas, kas pagātnē veda,-
Es tālāk devos.....

Abzes krastos
Gunta Babra

Pāri Abzei liecas ievu zari,
Lakstīgala saldi vītero.
Vēja dziesma bērzu zarus šūpo,
Sirmais ozols stalts kā jaunībā.

Neļauj izgaist bērnu dienu sapņiem,
Jaunībai, kas Abzes krastos dej.
Neaizmirsti ievu ziedu smaržu,
Draugu smaidus sirdī paglabā.

Aiznes Abze ievu ziedus tālu,
Ozols bērzam kaut ko klusi čukst.
Paies laiks un smaržos liepu ziedi,
Medains saldums upes krastus skaus.

Upes krastā tiksies atkal draugi,
Līksmos smaids un sirsnīgs vārdu glāsts.
Saldi apskaus liepu ziedu smarža,
Ievu ziedu saldums sirdī tvīks.

Pāri Abzei liecas ievu zari,
Bērzu zaros putni vītero.
Neļauj izgaist bērnu dienu sapņiem,
Jaunībai, kas Abzes krastos dej.

Vēstule no zēna
Gunta Babra

Zēns rakstīja vēstuli meičai
Uz papīra balta kā sniegs.
Tā aiznesīs sveicienus mīļus
Un vārdus, kam ugunīgs glāsts.

Jel paraugies, mīļotā, zvaigznēs
Un pasmaidi tai, kura mirdz.
Tā sūtīs tev sveicienus mīļus
Un čukstēs, ka tiksimies drīz.

Kad iebridīs saulrietā vakars,
Tad sēdēsim Gaujmalā mēs.
Un ūdenī zvaigžņotais atspulgs
Mums uzzīmēs laimi, kas 
mirdz.

Jel paraugies, mīļotā, bērzos
Tur putniņi līksmo un dzied.
Tie sūtīs tev sveicienus siltus
Un saldākos vārdus - no sirds.

Kad iebridīs saldumā vakars,
Tad sēdēsim Gaujmalā mēs.
Un ūdenī saulrieta atspulgs
Mums uzzīmēs mīlu, kas mirdz.

Zēns rakstīja vēstuli meičai
Uz papīra lapas - no sirds.
Tā aiznesīs sveicienus siltus
Un vārdus, kas patiesi mirdz.



SUNtAžNiekS 11
SepteMbRiS – dzeJAS MēNeSiS

dāliju krāšņums 

	 Rudens	 vēsmas	 atnes	 gājputnu	 kāši,	 miglas	 rīti,	
saule,	 kas	biežāk	 redzama	caur	mākoņu	 segu	un	 rudens	
ziedu	–	asteru,	gladiolu	un	dāliju	 	 krāšņums.	 Brīnišķīga	un	
krāšņa	dāliju	kolekcija	tiek	audzēta	un	lolota	tepat	Suntažos	
–	 “Bāliņu”	mājās.	 Skaistā	dārza	 saimnieces	 –	Gunta	Strīķe	
un	Aija	Mežinska	 stāsta,	 ka	 kolekcijas	 veidošana	aizsākta	
1980to	 gadu	 vidū	 ar	 nelielu	 dāliju	 dobīti,	 iedvesmojo
ties	no	skolotājas	Ernes	krāšņās	dāliju	dobes.	Dāliju	dobes	
pārtapšanu	par	kolekciju,	 kurai	 laika	gaitā	nācies	atvēlēt	
aizvien	lielākas	dārza	platības,	aizsācis	Guntas	dēls	Maigurs,	
kurš	par	katru	no	dārzā	esošajām	dālijām	varot	sniegt	sīku	
un	 smalku	 informāciju.	 Šobrīd	 gan	Maigurs	 Suntažos	 vairs	
nedzīvo,	 bet	 arī	 savās	mājās	 izveidojis	 dāliju	 kolekciju.	 Ar	

Lapu zelts
Gunta Babra

Lapu zelts jau rotā bērzu birzis
Senleju, kur straujā upe plūst.
Krastā kļavas tērptas košā rotā,
Sārtās lapas vēja rautas krīt.

Saules riets, kad rotā debess malu
Paveras tad teiksmains rudens skats.
Brīdi piestāj, vēro skaisto skatu
Ielaid sirdī gaišu prieku, draugs.

Lapu zelts jau rotā bērzu birzis,
Mārtiņrozes dārzā koši zied.
Smaržo saldi krāšņie rožu ziedi,
Rudens vēsums saules staros gaist.

Mani Suntaži
Gunta Babra

Mazās Juglas ielokā 
Mani skaistie Suntaži,
Mazā Abze čalodama
Traucas cauri Suntažiem.
Aiz upītes saule aust,
Stari iespīd senlejā.
Vakaros, kad saule riet
Teiksmains skats kā pasakā.

Ievu ziedi baltākie
Upes krastos saldi tvan,
Medainākie liepu ziedi
Saldi, saldi reibina.
Pļavās skaistas puķes zied,
Smaržo apkārt saldi gaiss,
Veldzes lāses sirdi skauj.

Stalti kuplie ozoli,
Baltas bērzu birztalas
Smaržīgs vēsums vakaros
Apskauj manus Suntažus.
Putnu dziesmas saldi skan,
Zvaigžņu raksti spoži mirdz
Rotāties tiem upē tīk,
Mēness gaismā vizuļot.

Mazās Juglas ielokā
Mani skaistie Suntaži,
Mazā Abze čalodama
Traucas cauri Suntažiem.
Stāvos krastus ziedi sedz
Līdz pat vēlam rudenim
Tad, kad saule, mēness spīd
Teiksmains skats kā pasakā.

pateicība

 Suntažu	 pagasta	 muzejs	 šo	 mēnesi	 atkal	
papildinājies	 ar	 jauniem	 materiāliem.	 Skolotāja	 Agnese	
Sondore	 dāvāja	 trīs	 keramikas	 medaļas	 no	 dažādiem	
pasākumiem	pagastā.	Paldies	viņai!
	 Šis	mēnesis	 ir	 bagātāks	 ar	 fotogrāfijām	muzejam.	
Un	 atkal	 gribas	 teikt	 jau	 vairakkārt	 teikto:	 „Kādas	 jums,	
cienījamie	suntalnieki,	 ir	bagātības	mājās!	Fotogrāfijas,	ku
ras	 jums	 tik	 labi	 zināmas	un,	 varbūt,	 jau	apnikušas,	mums	
sniedz	bagātīgu	informāciju	par	Suntažiem!”	Paldies	māsām	
Vijai	un	Ritai	no	„Lieplejām”	par	fotogrāfijām	no	Maļenkova	
vārdā	nosauktā	kolhoza	dzīves	un	par	skolas	fotogrāfijām!
Šo	mēnesi	mēs	īpaši	pievērsāmies	Suntažu	skolas	izlaiduma	

krāšņo	ziedu	aprūpēšanu	nodarbojas	Gunta,	Aija	un	nu	jau	
par	aizraušanos	tā	kļuvusi	arī	Aijas	mazmeitai	Diānai.	Puķes	
ir	 mājas	 iemītnieku	 vaļasprieks	 un	 sirdslieta.	 Šobrīd	 dārzā	
ģimenes	un	draugu	un	kaimiņu	acis	priecē	 jau	100	dāliju	
šķirnes	 no	 11	 pasaules	 valstīm	 –	 Jaunzēlandes,	 Vācijas,	
Holandes,	 Igaunijas,	 Latvijas	 u.c.	 Pēc	dobes	 izveidošanas	
pavasarī,	tiek	iekārtota	uzskaites	sistēma	īpašā	kladē,	kurā	
atzīmēts	katrs	stāds,	tā	nosaukums	un	atrašanās	vieta	dobē.	
Varētu	 vaicāt,	 kāpēc	 tas	 jādara?	 Viens	 no	 iemesliem	 ir	
ikgadējais	 konkurss,	 kas	 skaistajā	 dārzā	 norisinās	 jau	 20	
gadu	garumā.	Katru	rudeni	tiek	aicināti	radi,	draugi,	kaimiņi	
un	paziņas,	 lai	noteiktu	“dāliju	karalieni”.	Katram	konkursa	
dalībniekam	 jāizvēlas	 6	 visskaistākās	 šķirnes.	 Visi	 rezultāti	

tiek	uzskaitīti	un	atzīmēti.	Konkursa	noslēgumā	tiek	izvēlēta	
“dāliju	dārza	karaliene”.	Piedalīšanās	konkursā	nebūt	nav	
vienkārša,	 jo	 izvēlēties	 ir	 grūti	 –	 katram	 ziedam	 taču	 savs	
krāšņums!	Krāsu	un	formu	dažādība,	bagātīgi	ziedoši	dāliju	
krūmi!	
	 Patiess	 prieks	 par	 cilvēkiem,	 kas	 velta	 savu	 brīvo	
laiku	 skaistumam	un	 sirdspriekam!	 Jo	 tikšanās	 laikā	 kopīgi	
ar	mājas	saimniecēm	spriedām,	ka	jāturas	pie	pārliecības	–	
skaistums	izglābs	pasauli.	Kāpēc	tā?	Jo	tikai	pārsimts	metru	
no	krāšņās	dāliju	dobes	un	skaisti	sakoptās	mājas	apkārtnes	
ikdienu	par	sevi	atgādina	pilnībā	aizmirstā	un	nu	jau	diemžēl	
arī	vandāļu	apciemotā	stacijas	ēka…..	

Agnese Brauna

bildēm.	Tās	nemaz	nav	tik	vienkārši	sameklēt	(vismaz	man)	
mājās	vajadzīgo	fotogrāfiju.	„Sāpīgi”	tās	izplēst	no	albūma	
un	 iedot	uz	 laiku	skenēšanai.	Tāpēc,	sevišķs	„paldies”	Da
cei	Čakarei	 par	 daudzajām	mums	 vajadzīgajām	bildēm.	
Paldies	 Helgai	 Elksnei,	 Gaļinai	 Samsanovičai,	 Laimdotai	
Puriņai,	Inārai	Lielmežai.	Paldies	Inārai	Iļjinai	par	atsaucību!	
Paldies	 Jurim	 Haritonovam	 par	 pūlēm,	 lai	 sameklētu	
fotogrāfijas.
	 Redziet,	 cik	 daudziem	 no	 mums	 mājās	 ir	 šīs	
bagātības.	 Paldies	 par	 dāsnumu	 un	 atsaucību!	 Nekad	
neesmu	dzirdējusi	no	jums	atteikumu!	
 Varbūt	arī	citi	iedrošināsies	papildināt	mūsu	muzeja	
materiālus…

Aina Linde no pagasta muzeja

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Lai vienmēr
dvēsele Tava
kā brīnumsvecīte zied, 
lai ziedi, zvaigznes un sapņi
tur savākti vienuviet!
Lai vienmēr ir
radoša doma, 
kas apvāršņa
tālumos skrien, 
lai esi kā jūra, 
kā joma, 
kas dzintara
pilna arvien! 

(Kornēlija Apškrūma)

SVEICAM
VISUS OKTOBRA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
75 gados
Andri	Tiltiņu
80 gados
Aiju	Rudzīti
81 gadā
Annu	Ķīsīti
82 gados

Zentu	Kleinbergu
85 gados

Milliju	Bērzkalni
87 gados

Dzidru	Bleiju

KULTŪRAS NAMĀ OKTOBRĪ

	 •	 1. oktobrī plkst. 16.00 Madlienas amatierteātris	 piedāvā	 	 A.	 Čaks,	
Ē.Ādamsons		Luga	bērniem	un	pat	pieaugušajiem	”Nagla,	Tomāts	un	Plūmīte”.	
Pilsētas	galvas	Speķabībele	lomā	Suntažu	amatierteātra	aktieris	Valentīns	Žalkovskis.	Ieejas	
maksa		1,Eiro.
	 	•	7. oktobrī	plkst.	9.00	pie	kultūras	nama	tradicionālais	Rudens gadatir-
gus.
	 •	7. oktobrī	plkst.	21.00	kultūras	namā	Rudens balle		groziņu	vakars	ar	
grupu	 ”Tērvete”.	 Ieejas	maksa7,Eiro.	Galdiņu	 rezervēšana	un	biļešu	 izpirkšana	 līdz	 5.	
oktobrim.	Informācija	pa	tel.	65037246,	29217856.
	 •	28. oktobrī plkst. 18.00 pirmizrāde	 īru	dramaturga	Braiena	 Frīla	 lugai	
”dejas lūnasas svētkos”	 Suntažu	 amatierteātra	 un	 režisora	 Didža	 Caukas	
iestudējumā.	Ieejas	maksa		2,Eiro	(sekojiet	līdzi	informācijai	afišās).
	 •	31. oktobrī	plkst.	10.00	pirmsskolas	un	sākumskolas	vecuma	bērni	un	
viņu	vecāki	 tiek	aicināti	 uz	muzikālo komēdiju	ar	 skatītāju	 iesaistīšanu	 “Burun
duka	TV	šovs”.	Režisors		Armands	Ekštets,	seriāla	“Sirdsmīļā	Monika”	un	humora	raidījuma	
“Anekdošu	šovs”	režisors.	Izrādes	ilgums		50	minūtes.	Ieejas	maksa3,Eiro.
	 Burunduks	 ir	 nolēmis	 veidot	 pats	 savu	muzikālo	 TV	 šovu.	 Uz	 konkursu	 viņš	 aici
na	 labākos	 dziedātājus	 no	 visas	 pasaules.	 Kurš	 būs	 lielās	 balvas	 ieguvējs,	 Jūs	 uzzināsiet	
muzikālajā	izrādē	bērniem	“Burunduka	TV	šovs”.	Sīkāka	informācija	par	teātri:	“Teātris	un	
ES”	Facebook	lapā.

oktobra mēnesī kultūras nama kolektīvi sāk jauno sezonu.
	 •Pirmdienās	plkst.	19.00		koris”Suntaži”,	diriģents	Andis	Klučnieks,	kormeistare	San
dra	Trasūne
	 •Otrdienās	 plkst.	 20.00	 senioru	 deju	 kolektīvs”Suncele”,	 vadītāja	 Skaidrīte	
Andževa,	koncertmeistars	Armands	Andževs
	 •Trešdienās	plkst.	18.00	vokālais	ansamblis”Svīre”,	vadītāja	Inita	Andževa
	 •Trešdienās	plkst.	18.00	folkloras	kopa”Saule”,	vadītāja	Liene
	 •Trešdienās	plkst.	20.00	vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs”Sunta”,	vadītāja	Skaidrīte	
Andževa,	koncertmeistare	Sandra	Trasūne
	 •Ceturtdienās	plkst.	19.00	amatierteāris”Sauja”,	režisors	Didzis	Cauka
	 •Ceturtdienās	plkst.	20.00	Flamenko	deju	grupa”Spārni”,	vadītāja	Santa	Kasat
kina
	 •Piektdienās	plkst.	19.00	jauniešu	deju	kolektīvs”Spāre”,	vadītāja	Aiga	Jermaka,	
koncertmeistare	Inita	Andževa.
	 Kultūras	namā	darbosies	arī:
	 •Veselības	uzlabošanas	grupa”Stīga”.	Informācija	pa	tel.26363019,	Karīna.
	 •Adītāju	kopa”Spanga”,	vadītāja	Ineta	Donska.	Informācija	pa	tel.	26484532.
	 •Pērļotāju	kopa	”Stiklenes”,	vad.	Inese	Birža,		tel.	29163950

	 Šī	sezona	būs	spraiga	un	pasākumiem	bagāta,	jo	jūlijā	Rīgā	notiks	Vispārējie	XXVI	
Dziesmu	un	XVI	Deju	 svētki	 Latvijai	 	 100,	 tiem	aktīvi	 gatavosies	arī	mūsu	 kultūras	 nama	
kolektīvi.	 Šajā	 vasarā	 notiks	 arī	 Starptautiskais	 folkloras	 festivāls	 ”Baltica”	 un	 vēl	 daudzi	
pasākumi	 ārpus	 Suntažiem.	 Kolektīvi	 ļoti	 gaida	 jaunus	 dziedātājus,	 dejotājus,	 teātra	
spēlētājus	un	dalībniekus	visās	interešu	kopās!

 Uzaicinājums!
	 Suntažu	kultūras	nama	vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	Sunta	aicina	savās	rindās	
jaunus	dejotājus.	 Ja	mīli	 fiziskās	aktivitātes,	 rūpējies	par	 savu	 veselību,	gribi	 iegūt	 jaunus	
draugus,	 tad	 nāc!	 Nodarbības	 sāksies	 oktobrī,	 pirmais	 mēģinājums	 trešdien,	 4.	 oktobrī		
plkst.	20.00	kultūras	namā.	

Kolektīva vadītāja Skaidrīte Andževa

Es būšu mans bērns,
tavās siltajās acīs

un klusajos vārdos, ko sacīsi Tu,-
Es būšu tavās acīs un sirdī.

vanesīt,
nav	tādu	vārdu,	kas	mierināt	spētu,	
tāpēc	mēs	klusējot	esam	kopā	ar	Tevi	
lielajās	bēdās,	kad	mūžības	ceļos	dodas	

tavs	tētis.	
Tavi klasesbiedri, viņu vecāki un audzinātāja 

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Lai	tev	vienmēr	jautra	oma,
Priecīgs	prāts	un	gudra	doma,
Lai	tev	vienmēr	pietiek	spara

Darīt	to,	ko	jāpadara!
daudz laimes Jurģim Skadiņam 

dzimšanas	dienā!	
Draugi

Lai	mēness	palīdz	smaidot,	
Un	zvaigznes	ciemos	lūgt.

Lai	svētkus	gaidot,
Mums	prieka	nedrīkst	trūkt!	

Sveicam Aini Silenieku
dzimšanas	dienā!	

Vēlam	veselību	un	laimi!	
Brigita ar ģimeni, Jurģis, Inga un Jānis 

Iepērk ābolus.Mob.20091557
Piedāvā darbu pie ābolu iekraušanas 

1x nedēļā.Mob.20091557.

Lūdzu ziedot veļasmašīnu darba kārtībā trīs 
vientuļām, maznodrošinātām pensionārēm 
Suntažos. Ja kādam ir šāda iespēja palīdzēt, 

lūdzu zvanīt: 28 315 508


